



**DETERMINAZIONE SETTORE 6 - DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E  
GIOVANILI - QUARTIERI E PARTECIPAZIONE  
SERVIZIO: POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI**

REGISTRO DI SETTORE N. 133  
REGISTRO GENERALE N. 867  
IN DATA 06-04-2023

UFFICIO: POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI

**Oggetto:** RETTIFICA PARZIALE DELLA DETERMINA A CONTRARRE PER LA GESTIONE DI LABORATORI SPECIALISTICI PER RAGAZZI CON DISABILITA' DA REALIZZARE IN ORARIO EXTRA SCOLASTICO CIG 9638429B38. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA EURO 25,00 =.

**IL DIRETTORE**

**Richiamata** la determinazione RG n.265 del 09.02.2023 ad oggetto "Determina a contrarre per la gestione di laboratori specialistici per ragazzi con disabilità da realizzare in orario extrascolastico- cig 9638429B38 – impegno di spesa €. 114.504,80";

**Ritenuto opportuno** modificare il comma 1 dell'art. 4 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale prevedendo che la stazione appaltante si riserva di avvalersi della ripetizione di servizio analogo per il periodo ulteriore n. 2 anni (24 mesi per 42 settimane di attività annue) alle medesime condizioni di affidamento previste nel contratto originario e non come indicato precedentemente per n. 3 anni 36 mesi per 42 settimane di attività annue) alle medesime condizioni di affidamento previste nel contratto originario;

**Dato atto che:**

- a seguito di tale modifica, il valore complessivo dell'affidamento (affidamento due anni + ripetizione di 2 anni + proroga di 4 mesi) è quantificato in € 234.136,56 (oltre IVA nella misura del 5%), al lordo degli oneri della sicurezza a carico dell'aggiudicatario nella misura dell'1% delle spese del costo del personale;
- il valore del servizio per il primo biennio è pari a € 106.803,56=, l'opzione di ripetizione ammonta a € 106.803,56=, mentre la proroga tecnica per un periodo almeno fino a 4 mesi ovvero 16 settimane ammonta a € 20.529,44=.
- l'affidamento è previsto, in fase iniziale, per due anni, con un valore presunto di € 106.803,56= oltre IVA 5% per un totale di € 112.143,74 e, ai sensi di legge, tale somma (imp. n.215/2023) è stata prenotata alla missione 1 12 02 03 1670 "Spese per servizi e per attività integrative varie" codice bilancio 12.02 – 1.03.02.99-999 - annualità 2023, 2024 e 2025 suddivisa come segue:
  - anno 2023 € 26.700,89 più IVA per un totale di € 28.035,93 per sei mesi di attività
  - anno 2024 € 53.401,78 più IVA per un totale di € 56.071,87 per un anno di attività
  - anno 2025 € 26.700,89 più IVA per un totale di € 28.035,93 per sei mesi di attività;

**Considerato** di quantificare ai sensi dell'art.113 del D.Lgs 50/2016 gli incentivi nella misura del 2% che ammontano complessivamente comprese le opzioni a €. 4.682,73.=, così quantificate per il primo biennio di affidamento ammontano a €. 2.136,07.=, per l'opzione di ripetizione ammonta a € 2.136,07.=, mentre la proroga tecnica per n. 4 mesi ammonta a € 410,59=.

**Tenuto conto** che il corrispettivo degli incentivi previsti per il primo biennio pari ad €. 2.136,07 sono già stati impegnati (impegno n. 216/2023) alla missione 1 12 02 03 1670 "Spese per servizi e per attività integrative varie" codice bilancio 12.02 – 1.03.02.99-999 - annualità 2023, 2024 e 2025 suddivisi come segue:

- anno 2023 € 534,02
- anno 2024 € 1.068,04
- anno 2025 € 534,02;

**Ritenuto** necessario modificare l'art. 32 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale in quanto a far data dal 1 marzo 2023 è stato nominato con Decreto Sindacale RG. n. 6 del 20/02/2023 in qualità di Responsabile della Protezione dei Dati ai sensi dell'Art. 37 del Regolamento UE 2016/679 la Società SI.net. Servizi Informatici s.r.l., il cui referente per il Comune di Como è il dottor Paolo Tiberi, in sostituzione dell'Avv. Lorenzo Tamos;

**Tenuto conto** della necessità di approvare, a seguito delle modifiche apportate, il Progetto di cui all'art. 23, c.14 e 15 del D.Lgs 50/2016 e il Capitolato Speciale Descrittivo dell'affidamento ad oggetto "LABORATORI SPECIALISTICI PER RAGAZZI CON DISABILITA' DA REALIZZARE IN ORARIO EXTRA SCOLASTICO", allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

**Dato altresì atto che :**

- con il Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 è stata approvata la delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, riguardante i contributi di autofinanziamento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;
- in base alla legge n. 266/2005, le spese di funzionamento di Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (poi Anac) sono a carico delle stazioni appaltanti e di quanti partecipano alle gare;
- con la delibera 621/2022, Anac ha deciso di rimodulare la contribuzione, anche al fine di agevolare la partecipazione degli operatori economici ad appalti inferiori al mezzo milione di euro, pertanto, per le procedure pubblicate tra il 1° gennaio 2023 e il 31 marzo 2023 vengono confermate le entità contributive stabilite nelle precedenti annualità, mentre per quelle pubblicate a decorrere dal 1° aprile 2023 i contributi subiscono una ridefinizione;

**Ritenuto necessario** integrare l'impegno di spesa n.217/2023 per un importo pari ad €. 25,00 a seguito della delibera n. 621/2022 di ANAC;

**Visti:**

- il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l'art. 9.e del Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 "Linee guida Garante della privacy";
- il D.lgs. n. 50 del 2016 "Nuovo Codice degli Appalti";
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto “ Approvazione Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025” ;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022 ad oggetto “ Approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2023- 2025 e del Bilancio finanziario del triennio 2023 - 2025 e relativi allegati”.
- il decreto sindacale n. 7 del 24.02.2023 con cui è stata prorogata l'attribuzione degli incarichi di direzione delle strutture organizzative dell'Ente al 07.05.2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto “ Approvazione Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025”;

**Considerato** che il CIG per l'affidamento dei laboratori specialistici per ragazzi con disabilità da realizzare in orario extra scolastico è il n. 9638429B38;

**Ravvisata** la propria competenza ai sensi dell'art. 107, 3° comma, lettera d e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, dell'art. 107 del Vigente Statuto, nonché dell'art.18 del Regolamento di Organizzazione;

**Attestata** la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell'Ente, ai sensi dell'art.9 del D.L.78/2009 convertito in Legge 102/2009;

**Valutato** positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147-bis del TUEL 18.8.200, n.267 e dell'art.11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

### **DETERMINA**

- 1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) Di modificare il comma 1 dell'art. 4 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, allegato quale parte sostanziale ed integrante della presente determinazione, prevedendo che la stazione appaltante si riserva di avvalersi della ripetizione di servizio analogo per il periodo ulteriore n. 2 anni (24 mesi per 42 settimane di attività annue) alle medesime condizioni di affidamento previste nel contratto originario e non come indicato precedentemente per n. 3 anni (36 mesi per 42 settimane di attività annue) ;
- 3) Di stimare che il valore totale dell'appalto comprensivo dell'affidamento per il primo biennio, dell'opzione di ripetizione e di proroga tecnica di quattro mesi è di € 234.136,56.= al netto dell'IVA, tenuto conto che il valore del servizio per il primo biennio è pari a € 106.803,56.=, l'opzione di ripetizione ammonta a € 106.853,56.=, mentre la proroga tecnica per n. 4 mesi ammonta a € 20.529,44.=.
- 4) Di quantificare ai sensi dell'art.113 del D.Lgs 50/2016 gli incentivi nella misura del 2% che ammontano complessivamente comprese le opzioni a €. 4.682,73.=, così quantificate per il primo biennio di affidamento ammontano a €. 2.136,07.=, per l'opzione di ripetizione ammonta a € 2.136,07.=, mentre la proroga tecnica per n. 4 mesi ammonta a € 410,59=.
- 5) Di approvare, a seguito delle modifiche apportate, quale parte quali parte sostanziale ed integrante della presente determinazione, il Progetto di cui all'art. 23, c.14 e 15 del D.Lgs 50/2016 e il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale dell'affidamento ad oggetto “LABORATORI SPECIALISTICI PER RAGAZZI CON DISABILITA' DA REALIZZARE IN ORARIO EXTRA SCOLASTICO”;
- 6) Di modificare l'art. 32 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale in quanto a far data dal 1 marzo 2023 è stato nominato con Decreto Sindacale RG. n. 6 del 20/02/2023 in qualità di Responsabile della Protezione dei Dati ai sensi dell'Art. 37 del Regolamento UE 2016/679 la Società SI.net. Servizi Informatici s.r.l., SI.net. Servizi Informatici s.r.l., il cui referente per il Comune di Como è il dottor Paolo Tiberi, in sostituzione dell'Avv. Lorenzo Tamos ;
- 7) Di integrare l' impegno n.217/2023 per un importo pari ad €. 25,00 a seguito della delibera n.

621/2022 con la quale ANAC con la delibera 621/2022, Anac ha deciso di rimodulare il contributo dovuto all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, imputando tale somma alla missione 1 12 02 03 1670 "Spese per servizi e per attività' integrative varie" codice bilancio 12.02 – 1.03.02.99-999 - annualità 2023;

- 8) Di dare atto che il CIG per l'affidamento dei laboratori specialistici per ragazzi con disabilità da realizzare in orario extra scolastico è il n. 9638429B38;

---

**Il Direttore**

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*